

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2016

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) *Answer any five of the following questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Define gender budgeting and analyse the process of gender budgeting with the help of experiences of any two countries. **20**
2. Discuss the evolution of gender budgeting in India. **20**
3. Distinguish between participatory audit and traditional audit. Use any two gender analysis frameworks to explain gender audit. **20**
4. Define public budget and discuss its processes at the state level. **20**
5. What is understood as "building budget from below" ? Use case studies to explain the concept. **20**

6. Explain different types of expenditure and revenue tools which are used for gender budgeting. 20
7. What is "participatory gender audit" ? Explain the process of conducting gender audit. 20
8. Write short notes on any four of the following : 4x5=20
- (a) The union budget
 - (b) Performance Management Paradigm
 - (c) Social Audit
 - (d) The Moser Gender Planning Framework
 - (e) Gender Budget Cell
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर बजट
निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर बजट निर्माण को परिभाषित कीजिए और जेंडर बजट निर्माण की प्रक्रिया का विश्लेषण, किन्हीं दो देशों के अनुभवों की सहायता से कीजिए। 20
2. भारत में जेंडर बजट निर्माण के क्रम-विकास की चर्चा कीजिए। 20
3. सहभागितापरक लेखापरीक्षा और परंपरागत लेखापरीक्षा के अंतर को स्पष्ट कीजिए। जेंडर लेखापरीक्षा को स्पष्ट करने के लिए किन्हीं दो जेंडर विश्लेषण ढाँचों का प्रयोग कीजिए। 20
4. पब्लिक बजट को परिभाषित कीजिए और राज्य स्तर पर इसके प्रक्रमों की चर्चा कीजिए। 20
5. "बुनियादी स्तर से बजट निर्माण" से क्या तात्पर्य है? संकल्पना को व्यक्त करने के लिए केस अध्ययनों का प्रयोग कीजिए। 20

6. जेंडर बजट निर्माण के लिए प्रयुक्त व्यय एवं राजस्व संबंधी साधनों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 20
7. "सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा" क्या है? जेंडर लेखापरीक्षा कराने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (a) यूनियन बजट
 - (b) कार्यनिष्पादन प्रबंधन प्रतिमान
 - (c) सामाजिक लेखापरीक्षा
 - (d) मोजर जेंडर नियोजन ढाँचा
 - (e) जेंडर बजट एकक
-